
AZIENDA OSPEDALIERA Dl miii;vo'+ NAZIONALEEDIALTA spscmuzmone

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

279 m MAR. 7n75DELIBERAZIONE N. del
Oggetto: Autorizzazione alla stipula della convenzione per prestazioni di emolinfopatologia tra
l’ARNAS Garibaldi di Catania e l’ l’IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria- Policlinico di
Sant’Orsola di Bologna.

Proposta n._L'LÒ del ”ll/OB/ Zr)? S
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa M C en Agnello)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025026— Conto 20003000024- Importo €90.000,00— Aut. 1 10

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fin

(dott. Giov
la o ePatrimoniale

u Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024
con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cinartbadottato la seguente deliberazione



IL RESPONSABILE DELL’UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Maria Luisa Grasso

Visto

- l’art. 15 della L. n. 241/1990 e smi. a norma del quale le pubbliche amministrazioni possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di collaborazioni per le attività di
interesse comune.

Premesso che

- Con nota prot. n. 14359 del 08/08/2024, l’ARNAS Garibaldi di Catania ARNAS Garibaldi di
Catania ha chiesto di stipulare un accordo per l’esecuzione di prestazioni. specialistiche
emolinfopatologia, nell’ottica di dare continuità assistenziale all’attività del proprio Dipartimento
Oncologico-Ematologico;

- Con nota prot. n. 4529/AA.GG. del 03.09.2024 l’IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria-
Policlinico di Sant’Orsola di Bologna ha trasmesso la bozza dell’accordo per l’esecuzione di
prestazioni specialistiche emolinfopatologia, a seguito di revisione tariffaria.

Considerata la seguente attività istruttoria svolta dall’U.0.C. Affari Generali :

- con nota prot. n. 6029/AA.GG. del 04.12.2024 l’U.O.C. Affari Generali ha trasmesso la bozza di
convenzione sopra indicata al Direttore dell’UOC di Anatomia Patologica ed al Direttore
dell’UOC di Ematologia dell’ARNAS Garibaldi di Catania, al fine di consentire un’integrazione
valutazione del suddetto testo ;

- con nota prot. n. 36/AA.GG. del 08.01.2025 il Direttore dell’UOC di Anatomia Patologica ha
trasmesso all’UOC Affari Generali il testo condiviso dalle UU.OO.CC. di Ematologia e Anatomia
patologica con richiesta della consulenza specialistica della Dott.ssa E. Sabbatini;

- con nota prot. n. 250/AA.GG. del 20.01.2025 l’U.O.C. Affari Generali ha richiesto il parere in
linea sanitaria alla Direzione Sanitaria Aziendale per l’autorizzazione alla convenzione di che
trattasi;



- con nota acquisita con prot. n. 255/AA.GG. del 21.01.2025 la Direzione Sanitaria Aziendale ha
espresso parere favorevole in linea sanitaria all’autorizzazione di cui sopra;

- con nota acquisita con prot. n. 545/AA.GG. del 04.02.2025 l’IRCCS Azienda OspedalieroUniversitaria— Policlinico di Sant’Orsola di Bologna ha trasmesso la versione condivisa edefinitiva dell’accordo per prestazioni specialistiche di emolinfopatologia;
- con nota acquisita con prot. n. n. 884/AA.GG. del 24.02.2025 l’IRCCS Azienda OspedalieroUniversitaria- Policlinico di Sant’Orsola di Bologna ha trasmesso le tariffe applicate perl’esecuzione delle prestazioni oggetto della sopra indicata convenzione;
- con nota prot. n. 950/AA.GG. del 26.02.2025 l’U.O.C. Affari Generali ha richiesto ai Direttoridelle UOC di Anatomia Patologica ed Ematologia del PO Garibaldi Nesima, una valutazione dicongruità economica afferente alle tariffe applicate dall’IRCCS Azienda OspedalieroUniversitaria- Policlinico di Sant’Orsola di Bologna per l’esecuzione delle prestazioni oggettodella sopra indicata convenzione;

- con nota prot. n. 954/AA.GG del 27.02.2025 e n. 1004/AA.GG. del 03.03.3025 i Direttoridell’UDC. di Anatomia Patologica e di Ematologia del PO. Garibaldi di Nesima hanno espressoparere favorevole in merito alla congruità economica delle tariffe sopra indicate;

dall’IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria- Policlinico di Sant’Orsola di Bologna perl’esecuzione delle prestazioni oggetto della sopra indicata convenzione;
— con nota acquisita con prot. n. 1027AA.GG del 04.03.2025 lla Direzione Sanitaria Aziendale haespresso parere favorevole di congruità economica.

Rilevato che

dell’IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria- Policlinico di Sant’Orsola di Bologna. direttadalla Dott.ssa Elena Sabattini secondo le modalità indicate dall’art. 2 dello stipulando accordo;



— le prestazioni richieste verranno addebitate all’ARNAS Garibaldi di Catania secondo il tariffario
aziendale, come specificate da nota prot. n. 884/AA.GG. del 24.02.2025 e la fatturazione sarà
svolta secondo le modalità esplicate dall’art.3 dell’accordo sopra citato;

- la convenzione avrà la durata dalla data di sottoscrizione al 31.12.2026.

Ritenuto:

- per quanto sin qui esposto di potersi autorizzare la stipula dell’accordo convenzionale di che
trattasi.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- Autorizzare la stipula della convenzione per l’esecuzione di prestazioni specialistiche di
emolinfopatologia con l’IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria- Policlinico di Sant’Orsola
di Bologna.

Autorizzare l’impegno di spesa per l’esecuzione di prestazioni specialistiche di
emolinfopatologia con l’IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria- Policlinico di Sant’Orsola
di Bologna per un importo complessivo di € 90.000,00, afferente all’esecuzione delle suddette
prestazioni per il periodo di validità della sopra indicata convenzione.

- Procedere alla sottoscrizione della convenzione, allegata al presente atto per farne parteintegrante e sostanziale.
- Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’ l’IRCCS Azienda Ospedaliero

Universitaria— Policlinico di Sant’Orsola di Bologna, ai responsabili delle UU.OO.CC.
interessate, al Direttore Sanitario Aziendale e all’U.0.C. Economico Finanziario, ed al Direttore
Sanitario Aziendale.

Stabilire la decorrenza della data della sottoscrizione con termine di scadenza al 31.12.2026.
Munire la presente della clausola immediata esecutività, stante i termini di definizione della
procedura di che trattasi.



Il Responsabile dell’UDC. Affari Generali
( Dott.ssa M. Luisa Grasso)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto
- della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte integrante

e sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

1. Autorizzare l’autorizzazione alla stipula della convenzione per l’esecuzione di prestazionispecialistiche di emolinfopatologia con l’IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria-Policlinico di Sant’Orsola di Bologna.

2. Autorizzare l’impegno di spesa per l’esecuzione di prestazioni specialistiche di
emolinfopatologia con l’IRCCS Azienda Ospedaliero Universitaria- Policlinico diSant’Orsola di Bologna per un importo complessivo di € 90.000,00, afferente all’esecuzionedelle suddette prestazioni per il periodo di validità della sopra indicata convenzione.

3. Procedere alla sottoscrizione della convenzione, allegata al presente atto per farne parteintegrante e sostanziale.

4. Trasmettere copia della presente e della relativa convenzione all’ l’IRCCS AziendaOspedaliero Universitaria- Policlinico di Sant’Orsola di Bologna, ai responsabili delleUU.OO.CC. interessate, al Direttore Sanitario Aziendale e all’U.0.C. Economico Finanziario,ed al Direttore Sanitario Aziendale.

5. Stabilire la decorrenza della data della sottoscrizione con termine di scadenza al 31.12.2026.



5. Munire la presente della clausola immediata esecutività, stante i termini di definizione della
procedura di che trattasi.

IL DIRETTORE AMM] ISTRATIVO
(Dott. Giovanni A ino )

IL SEGRETARIO… (@@@—«é



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

..…

<

………_____i

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al

"_…
— ai sensi dell‘art.65 I.…R. n.25/93. cosi come sostituito

:
…

f

. ,

.

.
. .

@ dall ‘art.53 I…R. n.30/93 — e contro la stessa non e stata prodotta opposmone.

A

Catania « "

Il Direttore Amministrativo
‘

!

l—

…… ........o;Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il _. Prot. n. ……&

;_……__…

___……_
_............. 1»Noti licata al Collegio Sindacale il

_——_____ Prot n
_______________

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Ù perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazicme
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:3. nota di approvazione prot. n. __ __

del
-... ,...—._....“—b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RI‘ISI’ONSABILE



ACCORDO PER PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI EMOLINFOPATOLOGIA

TRA

L’ IRCCS AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA —POLICLINICO DI SANT'ORSOLA DI BOLOGNA, di seguitodenominata IRCCS AOU BO, (CF. 92038610371 — P.I. 02553300373) - con sede legale a Bologna, Via
Albertoni n. 15 PEC: peidirezione.generale@pec.aosp.bo.it, nella persona del Direttore Generale e Legale
Rappresentante Dott.ssa Chiara Gibertoni,

E

L’AZIENDA ARNAS GARIBALDI DI CATANIA con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù n. 5 — 95123
Catania (CT), cod. fiscale e, in persona del legale rappresentante Dott. Giuseppe Giammanco,
Direttore Generale domiciliato per la carica in Catania, (partita IVA 04721270876), di seguito
denominata AZIENDA di RILIEVO NAZIONALE ARNAS Garibaldi 0 ARNAS GARIBALDI, con
sede legale a Catania (CT), Piazza Santa Maria di Gesù. N. 5 — PEC dir.generale@amasgaribaldi.it,
nella persona del Direttore Generale e Legale rappresentante Dott. Giuseppe Giammanco
Premesso che:

- con nota prot. n. 4359 del 08/08/2024, acquisita in atti IRCCS AOU BO al prot. n 32640 del 08/08/2024,ARNAS Garibaldi di Catania ha chiesto di stipulare l’attivazione di un accordo per l’esecuzione di prestazionispecialistiche di emo/infopatologia, nell’ottica di dare continuità assistenziale all’attività del proprioDipartimento Oncologico-Ematologico;

- l’IRCCS AOU BO, dispone delle competenze tecnologiche e professionali per l’erogazione delle prestazionidi emolinfopatologia al fine di consentire l'erogazione ricorrendo a competenze avanzate e dell'expertise,non in possesso della richiedente;
— Verificata a seguito di istruttoria interna, la disponibilità dell'Unità Operativa di Emolinfopatologia direttadalla dottoressa Elena Sabattini a fornire le prestazioni richieste, nell’ambito dell'attività istituzionale;

VISTO

— l’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., a norma del quale le Pubbliche amministrazioni possonoconcludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento di collaborazioni per attività di interesse
comune;

Si conviene e stipula quanto segue
ART. 1 - OGGETTO DELL'ACCORDO

L'IRCCS AOU BO, si rende disponibile a fornire prestazioni specialistiche sanitarie di emolinfopatologia afavore dei pazienti assistiti dall’ARNAS Garibaldi di Catania, su campioni bioptici o su materiale già allestito(revisioni/consulenze/” second opinion"); le prestazioni riguarderanno casi di particolare complessità o periquali si renda necessario disporre di una ”second opinion" ma non a fini di ricerca.
L'attività, che sarà eseguita presso l’Unità operativa di emolinfopatologia dell’IRCCS AOU BO, consisterà inprestazioni di diagnostica istologica, immunoistochimica e molecolare bioptiche immunoistochimiche
presuntivamente nel numero di BOO/anno.

ART. 2 — MODALITA’ DI ESPLETAMENTO



L’attività di cui al presente accordo, verrà svolta presso I’lRCCS AOU 80, durante il normale orario di servizio,nel rispetto dei volumi di attività aziendali dell’IRCCS AOU 80 e nel numero massimo di prestazioni previsteall’art.l.

L‘invio dei campioni e a carico dell‘ARNAS Garibaldi di Catania e dovrà essere effettuato secondo la normativavigente in merito al trasporto di campioni di materiale istologico allestito e quanto riportato in all 1 —

Raccomandazioni per la fissazione-spedizione campioni e materiale di uso.
L'accettazione dei campioni avviene dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00-15.10, esclusi festivi. Eventualiulteriori disposizioni verranno comunicate tempestivamente via mail. Il materiale va indirizzato a Dr.ssa ElenaSabattini - SSD di EMOLINFOPATOLOGIA — Padiglione 8 Piano semi-interrato — Policlinico di S. Orsola — ViaMassarenti 9 — 40138 Bologna.

Le indagini di diagnostica istopatologica saranno refertate mediamente entro 5 giorni lavorativi, a secondadella complessità e delle necessità di approfondimenti molecolari, posto che sarà possibile concordare tempipiù brevi di refertazione per casi urgenti.
I risultati saranno inviati in modalità protetta, come richiesto dall’Autorità Garante per i campioni genetici,in formato criptato mediante PEC alla UO. di Anatomia patologica / al reparto richiedente dell'ARNASGaribaldi di Catania

ART. 3 - TERMINI ECONOMICI E MODALITA' DI PAGAMENTO
Le prestazioni richieste di cui all'art.1 verranno addebitate all’ARNAS Garibaldi di Catania, secondo il tariffarioaziendale al link istruzioni per prestazioni da remoto emolinfopatologia.pdf (aosp.bo.it)specificando che:- le tariffe in esso contenute saranno da considerarsi vigenti al momento dell'erogazione della prestazione;— in caso di adeguamento tariffario verrà comunicato tra le parti preventivamente;- eventuali attività di biologia molecolare che il patologo deciderà, a discrezione, di eseguire sulla base deicriteri diagnostici e delle linee guida indicati nelle vigenti classificazioni internazionali, verranno avviate inautomatico e tariffate secondo Nomenclatore ministeriale 2024 vigente;
L’ ARNAS Garibaldi di Catania si impegna a:

' inviare le richieste di prestazioni, di cui all’art. 1, su propria carta intestata provvedendo ad indicare tutti idati richiesti per il singolo caso (all 2) e regolarmente autorizzate dai responsabili. La documentazioneverra' inviata in allegato al materiale inviato.

oassumere gli oneri relativi ai trasporti dei materiali/campioni e/o ai ritiri delle risposte, nonché leresponsabilità che ne derivano, fino al momento di ricezione ed apertura del pacco presso l’IRCCS - AOU BO;qualora un campione inviato dall'Azienda si rilevasse non analizzabile, a causa della natura stessa delcampione o a causa di altri fattori, l’IRCCS - AOU BO potrà rifiutare il campione. Una eventuale ripetizione delprelievo costituirà un nuovo invio con costi a carico della richiesta.
- al pagamento delle prestazioni richieste e refertate. Il pagamento degli importi dovrà avvenire entro 60 gg.dalla data di ricevimento della fattura.
La S.S.D. di emolinfopatologia dell’IRCCS AOU BO si impegna a:
° provvedere all'archiviazione dei campioni, salvo l’evenienza in cui i preparati siano già stati allestitipresso la Sede della richiedente. Qualora la sede inviante ne desideri la restituzione, questa dovrà avveniresu richiesta formale, con spese a suo carico spese se diversa dalla spedizione postale standard e contempistiche compatibili con la disponibilità del personale preposto allocato presso il Servizio.



° produrre la refertazione mediamente entro 5 giorni lavorativi e secondo disponibilità, dall’
accettazione del materiale, con invio del referto agli indirizzi pec/e-mail: gbartoloni@arnasgaribaldi.it e
agiorlandino@arnasgaribaldi.it;

' provvedere all'esatta rilevazione delle prestazioni effettuate a favore dell’Azienda, in relazione al
presente accordo, perla corretta registrazione nelle procedure informatiche aziendali dell’IRCCS AOU BO.
L’IRCCS AOU BO provvederà ad addebitare all’ARNAS Garibaldi di Catania, mediante emissione di fatturaelettronica, l’importo determinato sulla base di quanto previsto nel presente articolo. Il pagamento degliimporti di cui sopra dovrà avvenire entro 60 gg. dalla data di ricevimento della fattura, ai sensi dell'art. 4 del
D.Lgs. n. 231 del 09.10.2002 e successive modifiche e integrazioni.
ART. 4 — TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E NOMINA A RESPONSABILE AI SENSI DELL'ART. 28 DEL
REGOLAMENTO UE 2016/679.

In merito all'applicazione del Regolamento UE 2016/679 (di seguito "GDPR") e del D.Lgs. 196/03 (di seguito”Codice") le parti danno reciprocamente atto che Titolare del trattamento è l’ARNAS Garibaldi di Cataniache nomina, mediante sottoscrizione del presente atto, I’lRCCS AOU BO, Responsabile del trattamento, alloscopo di procedere al corretto trattamento dei dati relativi all'oggetto del presente accordo (ved. allegato4: ”Designazione a Responsabile del Trattamento dei Dati Personali”, sottoscritto per I’ARNAS Garibaldi diCatania. (L’allegato viene considerato parte integrante del testo corrente).
In particolare il Responsabile del trattamento è tenuto:
- ad adottare opportune misure atte al rispetto dei requisiti del trattamento dei dati personali previstedall’art. 5 del GDPR;

- ad adottare le misure di sicurezza previste dall’art. 32 del GDPR, eventualmente indicate dal Titolaredel trattamento, dal Garante per la protezione dei dati personali e/o dal Comitato Europeo con propriacircolare, risoluzione 0 qualsivoglia altro provvedimento eventualmente diversamente denominato;
- ad autorizzare i soggetti che procedono al trattamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 29 delGDPR, secondo la procedura interna del medesimo e, comunque, impegnando i medesimi soggetti autorizzatiche non siano eventualmente tenuti al segreto professionale affinché rispettino lo stesso livello diriservatezza e segretezza imposto al Titolare del trattamento;
- ad assistere il Titolare del trattamento, al fine di soddisfare l’obbligo di dare seguito alle richieste perl'esercizio dei diritti di cui Capo III del GDPR, ai sensi dell'art. 28, comma 1, lett. e) del GDPR.
In particolare, è fatto obbligo al Responsabile del trattamento di attenersi alle istruzioni impartite dal Titolaredel trattamento, mediante atto di nomina allegato al presente accordo e da considerarsi parte integrantedello stesso, oltre a garantire che le operazioni di trattamento siano svolte secondo l’ambito consentito e nelrispetto dei singoli profili professionali di appartenenza, nel rispetto della riservatezza e confidenzialità deidati. Il Responsabile del trattamento dovrà inoltre attenersi alle indicazioni di cui alla procedura di databreach del Titolare del trattamento; a tal proposito si invita il Responsabile del trattamento a prenderevisione della ”Procedura di segnalazione degli eventi di violazione dei dati personali (c.d. Data Breach) ai sensidegli articoli 33 e 34 del Regolamento UE 2016/679 (c.d. GDPR)". La presente designazione è da ritenersivalida per tutta la durata del rapporto contrattuale e si intende comunque estesa ad eventuali futuri contrattiaventi ad oggetto servizi analoghi o prestazioni sanitarie ulteriori e che comportino un trattamento di datipersonali da parte del Responsabile del trattamento, in nome e per conto del Titolare del trattamento.
Ai fini della responsabilità civile si applicano le norme di cui all’articolo 82 del GDPR.



Resta fermo che, anche successivamente alla cessazione o alla revoca del presente accordo, il Responsabiledel trattamento dovrà mantenere la massima riservatezza sui dati e le informazioni relative al Titolare deltrattamento delle quali sia venuto a conoscenza nell’adempimento delle sue obbligazioni.
Per quanto non espressamente previsto nel presente articolo, si rinvia alle disposizioni generali vigenti inmateria di protezione di dati personali, nonché alle disposizioni di cui al presente accordo.
ART. 4 - CODICE DI COMPORTAMENTO

| Professionisti che effettuano I’attività oggetto del presente accordo si astengono dal prendere decisioni esvolgere attività che configurino conflitto di interessi, ai sensi del DPR n. 62 del 16/4/2013 e ss.mm.ii, delloschema tipo approvato dalla Giunta della Regione Emilia Romagna con delibera n. 1956 del13/11/2023"Approvazione schema tipo del Codice di Comportamento per il personale operante presso le AziendeSanitarie della Regione Emilia Romagna” e del Codice di Comportamento AUSL BO consultabile al link
Mgszl/wwwausl.boioqna.it/amministrazione-trasparenteldisposizioni-qenerali/atti-qeneraii/cdcc.

Le parti si impegnano al rispetto della normativa in tema di trasparenza, fornendo la documentazionerichiesta inerente obblighi in materia di pubblicazione
ART. 5 - WHISTLEBLOWING

L’IRCCS AOU 80 si impegna a comunicare ai propri lavoratori e collaboratori, che operano nel contesto
lavorativo dell’AUSL BO, il collegamento ipertestuale alla pagina dell’AUSL USL dedicata all’istituto del
whistleblowing, alfine di renderli edotti dei propri diritti e relative tutele, raggiungibile al seguente indirizzo:

h_ttgszl/www.ausl.boloqna.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-dati-ulteriori/ac/reqoiamenii-per-Ia-repressione-della-
corruzione-e/wb

ART.6 - DURATA DELL’ACCORDO

Il presente accordo ha validità dalla data della sottoscrizione al 31.12.2026; a seguito della scadenza delprecedente accordo il rinnovo o la proroga dovranno essere chiesti preventivamente per iscritto; in caso diproroga, e quindi con il solo differimento della durata, questa potrà configurarsi con semplice scambio dicorrispondenza trale parti, configurabile per un massimo diun anno più uno. Ciascuna delle parti contraentipuò recedere in tutto o in parte dal presente accordo, anche prima della scadenza, previa comunicazionescritta a mezzo PEC, con un preavviso di almeno 30 giorni.
ART. 7 - CLAUSOLA DI ADEGUAMENTO

Ogni eventuale modifica ed aggiornamento relativamente al contenuto del presente accordo dovrannoessere preventivamente concordati tra le parti.
ART. 8 —ASPETTI ASSICURATIVI E FORO COMPETENTE

La copertura della responsabilità civile verso terzi è garantita dall’ARNAS Garibaldi di Catania, salvo rimborsodi IRCCS AOU BO, per quanto riconosciuto di sua competenza in via stragiudiziale in accordo tra le parti oregresso verso I’AOU BO per quanto di sua competenza, oppure in caso sussista di responsabilitàgiudizialmente accertata perla quota di sua.
A tal fine entrambe le parti si riservano reciprocamente di chiamare in causa l'altra per essere manlevata deidanni ad essa imputabili.

L’IRCCS AOU BO, qualora vi siano i presupposti, risponderà, per quanto di sua competenza secondo quantoprevisto dal ”Programma regionale perla prevenzione degli eventi avversi e la copertura dei rischi derivanti



da responsabilità civile nelle aziende sanitarie" adottato con delibera di Giunta della Regione Emilia Romagnan. 1350 del 17/9/2012 e modificato con delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 2079/2013.Resta in capo al singolo professionista l’onere di una copertura assicurativa per colpa grave.
L’ARNAS Garibaldi di Catania si impegna a comunicare alla propria Compagnia assicurativa RCT la stipula delpresente accordo per garantire la dovuta informativa ad ogni conseguente effetto.
In caso di sinistro le parti si impegnano a collaborare anche trasmettendo la relativa documentazionesanitaria utile alla gestione del caso.

competente in via esclusiva il Foro di Bologna.
ART. 10 - REGISTRAZIONE E IMPOSTA DI BOLLO
Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, c. 2, e dell’art. 1, lett. b),della Tariffa, p. sec., del D.P.R. n. 131/1986, con oneri a carico del richiedente.
Il presente accordo, redatta in formato digitale, è soggetto ad imposta di bollo ai sensi dell’art. 2 del DPR642/72 — Tariffa — parte prima, assolto secondo le modalità previste dal D.M. 17/6/2014, a cura dell’ARNASGaribaldi di Catania.

Letto, approvato e sottoscritto in forma digitale, data dell’ultima sottoscrizione
ALLEGATI:

All 1: PROCEDURE PER LA MANIPOLAZIONE E SPEDIZIONE DELLE BIOPSIE
All2: MODULO DI RICHIESTA PER BIOPSIE
All.3: MODULO DI RICHIESTA PER REVISIONI
All.4: Designazione 0 Responsabile del Trattamento dei Dati Personali
Firmato digitalmente da:

Il Direttore Generale
Il Direttore GeneraleDell’AZIENDA di RILIEVO IRCCS AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIANAZIONALE

POLICLINICO SANT'ORSOLA DI BOLOGNAARNAS Garibaldi di Catania

Dr.ssa Chiara GibertoniDr Giuseppe Giammanco


